SRTVN Quadra 702, Bloco P – Edifício Brasília Rádio Center, 1º andar, Ala B – salas 1.029 a 1.031- Brasília/DF

CEP. 70.719-900 - Telefone: (61) 3033-1555

www.fonacate.org.br  // E-mail: fonacate@fonacate.org.br

Ofício FONACATE/SG n° 033/2020
Brasília, 30 de julho de 2020.

Sua Excelência o Senhor
WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União - CGU
70070-905 – Brasília – DF

Assunto: NOTA TÉCNICA Nº 1556/2020/CGUNE/CRG

Senhor Ministro,

1. Ao saudá-lo, o FONACATE – Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de

Estado, na qualidade de representante de 32 (trinta e duas) entidades de classe, que juntas
alcançam mais de 200 mil servidores públicos, reporta-se à NOTA TÉCNICA Nº
1556/2020/CGUNE/CRG para externar a preocupação das afiliadas que esse expediente possa
inibir a produção intelectual, assim como a liberdade de expressão dos servidores públicos
federais.

2. Em relação ao primeiro item, devemos buscar solução que proteja e, ao mesmo tempo,
incentive a produção intelectual dos servidores públicos, sem deixar de resguardar
posicionamentos técnicos dos órgãos em que atuam, tampouco infringir o dever de lealdade
institucional prescrito no inc. II, art. 116, da Lei nº 8.112/90. Por essa razão, sugerimos que seja
garantida a produção intelectual particular de autoria dos servidores, relacionados aos temas
afetos a suas áreas de atuação, bastando para isso o registro de que as opiniões expressas nos
respectivos trabalhos são de exclusiva responsabilidade dos autores, não expressando
necessariamente a opinião do órgão em que atuam.

3. Sobre a liberdade de expressão nas redes sociais, solicitamos que seja esclarecido que os
servidores públicos podem exercer em plenitude seus direitos políticos e sua cidadania,
manifestando-se nas redes sociais e onde mais lhes aprouver, desde que não o façam em
desapreço aos órgãos em que exercem suas atribuições, caso destes se identificarem como
servidores. Esta nos parece ser a melhor maneira de fomentar o engajamento cívico dos
servidores públicos e, ao mesmo tempo, promover a consolidação de nossas instituições
democráticas e republicanas.

4. Certos de contar com vossa compreensão, firmamo-nos.

Atenciosamente,

RUDINEI MARQUES

Presidente do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidente do UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de
Finanças e Controle

SRTVN Quadra 702, Bloco P – Edifício Brasília Rádio Center, 1º andar, Ala B – salas 1.029 a 1.031- Brasília/DF

CEP. 70.719-900 - Telefone: (61) 3033-1555

www.fonacate.org.br  // E-mail: fonacate@fonacate.org.br

MARCELINO RODRIGUES

Secretário-Geral do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Presidente da ANAFE – Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais

Compõem este Fórum:

AACE – Associação dos Analistas de Comércio Exterior

ADB – Associação dos Diplomatas Brasileiros
ADPF – Associação Nacional dos Delegados de Polícia Federal
AFIPEA SINDICAL – Sindicato Nacional dos Servidores do IPEA
ANADEP – Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos

ANAFE – Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais

ANAPE – Associação Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito Federal

ANESP – Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

ANFFA SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais Agropecuários
ANFIP – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

ANPM – Associação Nacional dos Procuradores Municipais

ANPPREV – Associação Nacional dos Procuradores e Advogados Públicos Federais
AOFI – Associação Nacional dos Oficiais de Inteligência
APCF – Associação Nacional dos Peritos Criminais Federais do Departamento de Polícia Federal
ASSECOR – Associação Nacional dos Servidores da Carreira de Planejamento e Orçamento
AUDITAR – União dos Auditores Federais de Controle Externo
CONAMP – Associação Nacional dos Membros do Ministério Público
FEBRAFITE – Federação Brasileira de Associações de Fiscais de Tributos Estaduais

FENAFIM – Federação Nacional dos Auditores e Fiscais de Tributos Municipais
FENAFISCO – Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital
SINAIT – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho
SINAL – Sindicato Nacional dos Funcionários do Banco Central
SINDCVM – Sindicato Nacional dos Servidores Federais Autárquicos nos Entes de Promoção e

Fiscalização do Mercado de Valores Mobiliários
SINDIFISCO NACIONAL – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil
SINDILEGIS – Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Federal e do TCU
SINDPFA – Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários
SINDSUSEP – Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Superintendência de Seguros Privados
SINPROFAZ – Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda Nacional
UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de Finanças e Controle
UNAFISCO NACIONAL – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil